159

iNDICE REMISSIVO

AREAS DE ACAO GOVERNAMENTAL

abastecimento - 110

administragdo e governo - 27-40

agropecudria e pesca - 145-6

assisténcia social - 100-9

cidadania e direitos humanos - 111-44

cidadania e direitos humanos - diversos - 143-4

ciéncia e tecnologia - 144

consoércios intermunicipais - 35-6

consumidor - 140

controle de poluigdo - 47

crianga e adolescente - 111-31

cultura, patrimdnio histérico e artistico - 89-94

deficiente - 138-9

desenvolvimento e administragdo de pessoal - 39-40

desenvolvimento econdmico e social - 144-56

desenvolvimento regional e local em bases sustentaveis -
146-9

educagdo - 52-70

energia e recursos minerais - 43

finangas e orgamento publico - 32-3

formagé@o de mao-de-obra e geragdo de emprego e renda -
149-56

formas de gestdo e planejamento - 27-32

habitacdo - 86-8

idoso - 131-5

industria, comércio e servigos - 144-5

infra-estrutura e meio ambiente - 40-52

judiciario - 157-8

lazer e esportes - 94-8

legislativo - 157

limpeza publica e sistemas de coleta, tratamento e
destinagao final do lixo - 47-50

melhoria das condigdes e das relagdes de trabalho - 156

minorias - 140-3

mulher - 136-8

participagdo popular - 36-9

patrimonio publico - 32

preservagdo de ecossistemas e reflorestamento - 50-2

prevengdo de acidentes em é&reas de risco - 45-6

recursos hidricos, irrigagdo e drenagem - 46

reforma agraria - 149

saneamento - 40-3

saude - 70-86

seguranga publica e policiamento - 98-9

servigos publicos - 52-110

sistemas de fiscalizagdo e controle - 33

sistemas de informagdo - 34-5

transito e vias publicas - 43-4

transporte publico - 88-9

urbanismo, uso e ocupagdo do solo - 44-5

DESTAQUES, FINALISTAS, PRE-FINALISTAS E
SEMIFINALISTAS SEGUNDO O LOCAL E
NiVEL DE GOVERNO OU AMBITO DO PROGRAMA

destaques
Belo Horizonte, MG, municipal - 110
Macapé, AP, estadual - 98
Sdo Paulo (cidade), SP, estadual - 123
Sobral, CE, municipal - 112
Vitéria da Conquista, BA, municipal - 32

finalistas

Belém, PA, municipal - 56

Campo Alegre (Rio Negrinho e Sdo Bento do Sul), SC,
intermunicipal - 35

Parand, estadual - 147

Poco Verde, SE, municipal - 149

Porto Alegre, RS, municipal - 48

Presidente Prudente, SP, municipal - 128

Rio de Janeiro, RJ, municipal - 77

Rio Negrinho (Campo Alegre e Sdo Bento do Sul), SC,
intermunicipal - 35

Santa Catarina, estadual - 50

Santo André, SP, municipal - 32

Sédo Bento do Sul (Campo Alegre e Rio Negrinho), SC,
intermunicipal - 35

Séo Gabriel da Cachoeira, AM, municipal - 52; 140

Sado Luis, MA, intermunicipal - 35

Teresina, Pl, municipal - 119

Turmalina, MG, municipal - 56

Urupema, SC, municipal - 148

pré-finalistas

Angatuba, SP, estadual - 82
Joinville, SC, municipal - 81

Lins, SP, estadual - 82

Melgaco, PA, municipal - 147
Ribeirdo Pires, SP, municipal - 148
Sacramento, MG, municipal - 147
Salvador, BA, estadual - 146
Santo André, SP, municipal - 144
Teresina, Pl, municipal - 151
Umuarama, PR, municipal - 147

semifinalistas

Amaturd (Benjamin Constant, Tabatinga, Santo Anténio
do Igé e Sdo Paulo de Olivenga), AM, organizagdo
indigena - 140

Angra dos Reis, RJ, municipal - 59

Aracaju, SE, estadual - 131

Aragatuba, SP, municipal - 154

Bauru, SP, estadual - 38

Belém, PA, estadual - 102

Belo Horizonte, MG, municipal - 101; 110

Benjamin Constant (Amaturd, Tabatinga, Santo Anténio
do Igd e Sao Paulo de Olivenga), AM, organizagdo
indigena - 140

Camagari, BA, municipal - 131

Camaragibe, PE, municipal - 75

Campina Grande, PB, municipal - 73

Campina Grande, PB, municipal - 73

Campo Grande, MS, municipal - 113

Carmo, RJ, municipal - 76

Ceard, estadual - 150

Chapecd6, SC, municipal - 80

Colatina, ES, municipal - 47

Coronel Fabriciano (e Ipatinga), MG, intermunicipal -
146

Diadema, SP, estadual - 66

Diadema, SP, municipal - 67; 142

Fortaleza, CE, estadual - 90; 100

Francisco Beltrao, PR, municipal - 145

Frederico Westphalen, RS, municipal - 137

Governador Valadares, MG, municipal - 150

Ipatinga (e Coronel Fabriciano), MG, intermunicipal -
146

Itapeva, SP, municipal - 85

Juiz de Fora, MG, municipal - 72

Lages, SC, municipal - 153

Londrina, PR, municipal - 136

Maranguape, CE, municipal - 27

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA - CICLO DE PREMIACAO 1999



160

iNDICE REMISSIVO

Mari6polis, PR, municipal - 144

Mato Grosso do Sul, estadual - 54

Mirante do Paranapanema, SP, municipal - 155

Qurinhos, SP, municipal - 155

Parang, estadual - 103

Parauapebas, PA, municipal - 145

Piaui, estadual - 151

Pimenta Bueno, RO, municipal - 45

Piracaia, SP, municipal - 108

Piuma, ES, estadual - 145

Poco Dantas, PB, municipal - 102

Ponte Nova, MG, municipal - 72

Porto Alegre, RS, municipal - 45; 61(2); 62(2); 79

Quissama, RJ, municipal - 148

Reserva Indigena de Dourados - Aldeia Boror6, MS,
organizacdo indigena - 143

Ribeirdo Preto, SP, municipal - 155

Rio de Janeiro, RJ, municipal - 77

Santa Maria, RS, municipal - 44

Santo André, SP, municipal - 35;; 38; 129

Santo Antdnio do I¢d (Amaturd, Benjamin Constant,
Tabatinga e Sao Paulo de Olivenca), AM, organizacé@o
indigena - 140

Santépolis do Aguapei, SP, municipal - 156

Santos, SP, municipal - 135

S&o Paulo (cidade), SP, estadual - 83

S&o Paulo (Estado), estadual - 34; 88; 142

Sao Paulo de Olivenga (Amaturd, Benjamin Constant,
Tabatinga e Santo Antdnio do Igé), AM, organizagao
indigena - 140

Sousa, PB, municipal - 102

Tabatinga (Amaturd, Benjamin Constant, Santo Anténio
do I¢é e Sao Paulo de Olivenga), AM, organizacéo
indigena - 140

Teresina, Pl, municipal - 138; 148

Trés Passos, RS, municipal - 63

Turmalina, MG, municipal - 147

Viaméao, RS, municipal - 92

Vitéria, ES, municipal - 112

NiVEL DE GOVERNO OU AMBITO DO PROGRAMA
SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAGAO

nivel estadual

Acre - 157

Amapd - 98; 131

Amazonas - 70

Bahia - 27; 47; 100; 146; 149

Ceard - 36; 40; 89; 90; 100(5); 111; 131(2); 150(3)

Espirito Santo - 71; 132; 145

Maranhdo - 112; 144

Mato Grosso do Sul - 54

Minas Gerais - 34(2); 43; 46(2); 54(2); 55(3); 98(2);
113; 138; 141(2)

Pard - 29; 37; 43; 99; 102

Parand - 29; 57; 90; 103(3); 116; 117 (3); 147; 151

Piaui - 151

Rio de Janeiro - 76; 157

Rio Grande do Norte - 77; 152

Rio Grande do Sul - 60; 77; 99 (3); 144; 157

Rondénia - 34; 80

Santa Catarina - 50; 141; 152

Sdo Paulo - 31; 32; 34; 38(2); 40; 41; 42(7); 46; 49;
51(5); 66(7); 67; 82(6); 83(7); 84; 88; 89(2); 99;
122(2); 123(7); 124(3); 133; 137; 138(2); 139(3);
140; 141; 142(3); 146; 154; 157

Sergipe - 99; 131

nivel municipal

Alagoas - 110

Amazonas - 52; 111; 140; 149

Bahia - 27; 32; 39; 44; 52; 70(2); 89(2); 94(3); 100;
119(3); 131; 150

Ceard - 27(2); 36(3); 40; 53(7); 54; 70(2); 86; 94;
101(2); 111(2); 112; 131; 132

Espirito Santo - 47; 54; 98; 101; 112 (3); 150

Goigs - 112

Maranhdo - 54

Mato Grosso - 54; 71; 101; 145

Mato Grosso do Sul - 27; 94; 101(2); 112; 113(5);
132

Minas Gerais - 27(2); 28(7); 28(6); 32; 33; 34; 36;
37(5); 39(2); 41; 43; 47; 50(3); 55(3); 56(5); 71(5);
72(7); 73(2); 87(2); 88; 90(4); 95(5); 101; 102(3);
110(4); 113; 114(7); 115(7); 116; 132(2); 136;
146(2); 147(3); 150(2); 151

Pard - 37; 41(2); 48; 56(2); 90; 102; 116(3); 132;
145; 147

Paraiba - 35; 57; 73(5); 102(2); 116(2)

Parand - 29(2); 32; 39; 44, 48(2); 57(5); 58(6); 74(7);
75(4); 95(2); 96(3); 103(4); 104(2); 117(4); 118(5);
132; 133; 136(2); 143; 144; 145(2); 147(2); 151(2)

Pernambuco - 29; 33; 45; 58; 59(2); 75(3); 91; 104;
118(2); 119; 136

Piaui - 46; 59; 87; 119(3); 138; 148(2); 151(2); 156

Rio de Janeiro - 40; 41; 48(3); 59(4); 60(5); 76(6);
77(5); 87(2); 88; 91; 96; 104(4); 105(2); 119(3);
120(2); 138; 143; 148; 149; 152

Rio Grande do Sul - 30(5); 33; 34; 35; 38; 41; 44(4);
45; 46; 47; 48; 49; 60; 61(7); 62(7); 63(5); 65;
78(7); 79(7); 80(3); 87; 91(5); 92(4); 96(3); 105(5);
106(5); 120(5); 121; 133(2); 136(3); 137(2); 145;
152; 156(2)

Rondénia - 45; 87; 152

Santa Catarina - 30(2); 30; 31; 38; 41; 45; 47(2);
49(2); 51; 63(2); 64(7); 65(6); 80(3); 81(7); 82; 88;
92(3); 93; 97; 106(2); 107(3); 110; 121(6); 122(5);
133; 137(2); 140; 141; 148(3); 152(2); 153(7); 157

Séo Paulo - 31(5); 32(2); 33(3); 34; 35; 38(3); 39(2);
40(2); 43(3); 45(2); 46; 49(3); 50; 52(4); 67(6);
68(7); 69(7); 70; 84(6); 85(7); 86(5); 88(2); 89;
93(6); 94; 97(6); 98(2); 99; 107(4); 108(7); 109(6);
110; 124(4); 125(7); 126(7); 127(7); 128(7); 129(7);
130(7); 133(2); 134(7); 135(6); 137(2); 138; 139(3);
142(2); 143(2); 144(3); 148; 149(2); 154(6); 155(7);

. 156(3); 157

Sergipe - 109; 139; 149

Tocantins - 158

organizagao indigena

Acre - 140

Amazonas - 140(2)

Mato Grosso - 146

Mato Grosso do Sul - 143
Rondénia - 141(2)

Sdo Paulo - 142(2); 143

programa intermunicipal

Bahia - 50

Maranhdo - 35

Minas Gerais - 146

Pard - 29

Rio Grande do Sul - 29; 35
Santa Catarina - 35; 36

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDACAO GETULIO VARGAS E DA FUNDACAO FORD



161

INDICE REMISSIVO

UNIDADES DA FEDERACAO
E NIVEL DE GOVERNO OU AMBITO DO PROGRAMA
SEGUNDO A LOCALIDADE ONDE SAO DESENVOLVIDOS

Acre, nivel estadual
Rio Branco - 157
Acre, organizag&o indigena
Tarauacd - 140
Alagoas, nivel municipal
Maceié - 110
Amap4, nivel estadual
Macapéd - 98, 131
Amazonas, nivel estadual
Manaus - 70
Amazonas, nivel municipal
Manaus - 149
Maués - 111
Sédo Gabriel da Cachoeira - 52, 140
Amazonas, organizagéo indigena
Amatura, Benjamin Constant, Tabatinga, Santo Antdnio
do I¢é e Sao Paulo de Olivenga - 140
Sdo Gabriel da Cachoeira - 140
Bahia, nivel estadual
Bahia - 27, 47, 100
Salvador - 146, 149
Bahia, nivel municipal
Camacari - 27, 39, 44, 52, 70(2), 89(2), 94(3), 100,
111, 131, 150
Dério Meira - 111
Vitéria da Conquista - 32, 111
Bahia, programa intermunicipal
Almadina, Coaraci, Itabuna e Uruguca - 50
Cear4, nivel estadual
Ceard - 40, 111, 150(3)
Fortaleza - 89, 90, 100(5), 131(2)
Jaguaribara (e Sao Gongalo do Amarante) - 36
Sé@o Gongalo do Amarante (e Jaguaribara) - 36
Cear4, nivel municipal )
Aiuaba - 70, 101, 131
Apuiarés - 36, 111
Fortaleza - 36
Horizonte - 132
Maracanad - 53(3)
Maranguape - 27, 53(4), 54, 94, 101
Reriutaba - 40
Russas - 111
Sobral - 27, 36, 112
Tejuguoca - 70, 86
Espirito Santo, nivel estadual
Esplrito Santo - 71
Pidma - 145
Sdo José do Calgado - 132
Esplrito Santo, nivel municipal
Cariacica - 54
Colatina - 47, 150
S3o José do Calgado - 101
Vitéria - 98, 112(3)
Goiés, nivel municipal
Porangatu - 112
Maranhéo, nivel estadual
Imperatriz (e Sao Luis) - 112
Sédo Luis - 144
Sao Luis (e Imperatriz) - 112
Maranh3o, nivel municipal
Alcéntara - 54
Maranhao, programa intermunicipal
Sao Luis - 35
Mato Grosso, nivel municipal
Céceres - 145
Cuiabd - 54

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA -

Matupd - 101
Nova Mutum - 71
Mato Grosso, organizagéo indigena
Aldeia Macauba - llha do Bananal - 146
Mato Grosso do Sul, nivel estadual
Mato Grosso do Sul - 54
Mato Grosso do Sul, nivel municipal
Campo Grande - 27, 94, 101(2), 112, 113(3)
Dourados - 113
Trés Lagoas - 113(2), 132
Mato Grosso do Sul, organizagdo indigena
Reserva Indigena de Dourados - Aldeia Bororé - 143
Minas Gerais, nivel estadual
Belo Horizonte - 54, 54, 113, 138, 141
Belo Horizonte (e Governador Valadares) - 98
Governador Valadares (e Belo Horizonte) - 98
Minas Gerais - 34(2), 43, 46(2), 98
Paraguacu - 55
Pavao - 55
Reserva Indigena Krenak - Resplendor - 141
Tedfilo Otoni - 55
Minas Gerais, nivel municipal
Belo Horizonte - 27, 55, 71, 101, 110(3), 113, 114(4)

Berilo - 41
Betim - 27, 28(5), 32, 33, 34, 36, 39(2), 55, 71(3),
88, 90(2), 95

Cabo Verde - 28
Carbonita - 114, 146
Desterro do Melo - 71, 87, 95
Dores do Turvo - 87
Frutal - 114
Governador Valadares - 150
Ipatinga - 72, 90
Itabira - 37(2), 50, 114
Itamarandiba - 72
Jodo Monlevade - 37(2), 43, 50, 55, 72(2), 115, 136,
150
Juiz de Fora - 47, 72, 90, 95(2), 102(2), 110, 115(3),
132, 146, 151
Muriaé - 50
Ponte Nova - 55, 72, 115(2)
Rio Piracicaba - 115
Rosdério da Limeira - 56
Sacramento - 56, 147(2)
Sao Lourengo - 56, 72
Sao Sebastido do Paraiso - 95
Serra dos Aimorés - 56
Timéteo - 116, 132
Turmalina - 56, 102, 147
Uberaba - 73
Uberlandia - 28, 37, 73
Minas Gerais, programa intermunicipal
Coronel Fabriciano e Ipatinga - 146
Pard, nivel estadual
Belém - 102
Marabd - 43
Pard - 29, 37, 99
Paréa, nivel municipal
Belém - 37, 41, 56(2), 90
Melgago - 147
Parauapebas - 41, 48, 116(3), 132, 145
Conceig¢do do Araguaia - 102
Pard, programa intermunicipal
Parauapebas - 29
Paraiba, nivel municipal
Alcantil - 57, 116
Campina Grande - 73(5)
Jodo Pessoa - 116
Pogo Dantas - 102
Sousa - 35, 102

CICLO DE PREMIACAO 1999



162

iNDICE REMISSIVO

Paran4, nivel estadual

Curitiba - 90
Londrina - 57
Maringd - 117

Parand - 29, 103(3), 116, 117(2), 147, 151

Parané, nivel municipal

Anahy - 145

Andird - 117, 132

Arapoti - 117

Campo Mourdo - 95(2), 96, 117
Colombo - 57, 103, 133

Cornélio Proc6pio - 117

Curitiba - 39

Floresta - 74

Francisco Beltrdo - 74, 145, 147, 151
lpord *- 118

Joaquim Tdvora - 151

Lapa - 57(4), 58, 96, 103(2), 118
Lobato - 74(4)

Londrina - 136

Mallet - 48, 143

Mandaguari - 74, 75, 136
Maringd - 75(3)

Mariépolis - 144

Matinhos - 48

Medianeira - 103

Nova Alianga do Ivai - 58

Nova Esperanga - 104

Paranagud - 58

Paranavai - 29(2), 58, 96, 104, 118, 118
Pato Branco - 58

Ponto Grossa - 32

Quitandinha - 58

Tamarana - 118

Umuarama - 44, 147

Pernambuco, nivel municipal

Camaragibe - 29, 33, 45, 58, 59, 75(3), 91, 118(2),
119

Nazaré da Mata - 59, 136

Panelas - 104

Piaui, nivel estadual

Piauil - 151

Piauf, nivel municipal

Monsenhor Gil - 119, 148
Teresina - 46, 59, 87, 119(2), 138, 148, 151(2), 156

Rio de Jdneiro, nivel estadual

Rio de Janeiro (cidade) - 76
Rio de Janeiro (Estado) - 157

Rio de Janeiro, nivel municipal

Angra dos Reis - 48, 59(3), 119

Barra Mansa - 149

Campos dos Goytacazes - 76, 104(2), 143, 152

Cantagalo - 59, 76(4), 87, 88, 104(2), 105

Carmo - 76

Itaguai - 60(3)

Miracema - 87

Niter6i - 41

Quissama - 148

Rio de Janeiro - 40, 48(2), 60(2), 77(5), 96, 119(2),
138

Sdo Gongalo - 120(2)

Volta Redonda - 91, 105

Rio Grande do Norte, nivel estadual

Mossoré - 77, 152

Rio Grande do Sul, nivel estadual

Eugeénio de Castro (Santo Angelo e Sdo Miguel das
Missdes) - 60

Porto Alegre - 77, 99(3)

Rio Grande do Sul - 144, 157

Santo Angelo (Eugénio de Castro e Sdo Miguel das
Missdes) - 60
S3o Miguel das Missbes (Santo Angelo e Eugénio de
Castro) - 60
Rio Grande do Sul, nivel municipal
Araricd - 105
Aratiba - 78
Arroio do Meio - 78, 136
Campo Bom - 30(3)
Ciriaco - 78
Colinas - 78
Coronel Bicaco - 96, 136
Crissiumal - 120
Estagcdo - 38, 105, 120, 136
Estancia Velha - 60
Fagundes Varela - 44
Frederico Westphalen - 137
Guabiju - 105
ljui - 61
Julio de Castilhos - 105
Lajeado - 78, 120
Marau - 61, 78, 133
Mato Leitdo - 47
Montenegro - 91(2)
Pelotas - 105, 106
Porto Alegre - 30(2), 33, 34, 41, 44(2), 45, 46, 48,
61(5), 62(2), 65, 78, 79(7), 80, 91(3), 92, 96(2),
106(4), 120(2), 121, 137, 152, 156
Santa Bérbara do Sul - 80
Santa Cruz do Sul - 87, 145
Santa Maria - 44, 62(5)
Santo Angelo - 92
Tapejara - 92
Tapejara - 133
Torres - 49, 63(4), 156
Trés Passos - 35, 63, 80
Viamao - 92
Rio Grande do Sul, programa intermunicipal
Alvorada, Porto Alegre e Viamao - 29
lvord - 35
Ronddnia, nivel estadual
Monte Negro - 34, 80
Rondonia, nivel municipal
Pimenta Bueno - 45, 87, 152
Rondénia, organizagdo indigena
Ji-Parand - 141(2)
Santa Catarina, nivel estadual
Santa Catarina - 50, 141, 152
Santa Catarina, nivel municipal
Blumenau - 41, 49, 63(2), 106, 121(3), 133, 137,
148
Camboritd - 51
Chapecé - 38, 45, 49, 64(2), 80(2), 92(2), 106,
107(2), 110, 148, 152(2)
Concérdia - 47, 64
Dionisio Cerqueira - 47
Florianépolis - 80, 157
Forquilhinha - 64
Ibicaré - 107
Imbituba - 121
Jaragué do Sul - 30, 64(3), 65(4), 92, 93, 97, 121
Joinville - 65(2), 81(6), 140, 153(2)
Lages - 30, 81, 121, 122, 137, 141, 153(4)
Lajeado Grande - 153
Marema - 122
Pomerode - 122
Ponte Alta - 122(2)
Sao Domingos - 88
Sao Lourengo d'Oeste - 82
Urupema - 31, 148

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDACAO GETULIO VARGAS E DA FUNDACAO FORD



163

iNDICE REMISSIVO

Santa Catarina, programa intermunicipal
Campo Alegre, Rio Negrinho e Sdo Bento do Sul - 35,
36
S&o Paulo, nivel estadual
Angatuba - 82
Araraquara - 82
Assis - 122
Bauru - 38, 51, 66(2), 82(2), 89(2), 122, 123, 137,
138(2)
Campinas - 31
Diadema - 66
Guariba - 66
Guarulhos (e Sdo Paulo, cidade) - 124
Jau - 66(2)
Lins - 82
Mogi Mirim - 123
Piracicaba - 40, 82
Rio Claro - 49
Santa Rita do Passo Quatro - 83(2)
Séo Paulo (cidade) - 38, 42(2), 66, 83(5), 84, 123(4),
124(2), 133, 139(3), 140, 142, 157
Séo Paulo (cidade) e Guarulhos - 124
Séo Paulo (Estado) - 32, 34, 41, 42(5), 46, 51(5), 88,
99, 1283, 141, 142(2), 146, 154
Votuporanga - 67
S&o Paulo, nivel municipal
Apiai - 124
Aragatuba - 84, 154
Aragoiaba da Serra - 154
Araraquara - 107, 124
Assis - 154
Barueri - 107
Botucatu - 133
Brodowski - 84, 124, 154
Campinas - 67, 84, 107
Cananéia - 142, 143
Capao Bonito - 124
Cubatdo - 31(2), 33(2), 49, 125(3)
Descalvado - 93, 125, 133, 154
Diadema - 67(2), 84, 125(2), 134, 142, 144
Dracena - 139
Embu - 31
Franca - 52(2), 67(3), 68, 97, 107, 125, 126(3), 139
Gualra - 84
Guapiagu - 126, 134
Guararema - 126

Iguape - 134

Itai - 126

Itapecerica da Serra - 84
Itapeva - 85

Itdpolis - 49

Itararé - 126

Itu - 68(2), 85(2), 97, 110, 127(2), 154
Juquitiba - 68, 97(2), 137

Lins - 127(2)

Lourdes - 127

Marabé Paulista - 108, 127

Maud - 31, 34, 52

Mirandépolis - 68(2), 93(4), 149
Mirante do Paranapanema - 108, 155
Mogi Mirim - 127

Nazaré Paulista - 68

Nova Odessa - 85

Ourinhos - 99, 108, 128, 134, 155
Pedro de Toledo - 97

Pendpolis - 38, 43, 69, 85

Piracaia - 108

Piracicaba - 143

Praia Grande - 134

Presidente Bernardes - 128, 134
Presidente Prudente - 33, 40, 45, 52, 89, 108,
128(3), 134, 135
Presidente Venceslau - 128
Quintana - 108
Ribeirdo Pires - 46, 148
Ribeirdo Preto - 69, 85, 128, 155(2)
Riversul - 129
Rosana - 49
Santa Bérbara d'Oeste - 129, 135(2), 144, 155(2)
Santo André - 31, 32, 35, 38, 40, 43(2), 45, 50,
69(2), 85, 88, 97, 98, 108, 129(3), 137, 139, 144,
149, 155
Santépolis do Aguapel - 156
Santos - 32, 38, 69, 109(2), 135(2), 138
S3o Bernardo do Campo - 98, 129(2), 130(2)
Sao Caetano do Sul - 39, 93
S&o José do Rio Preto - 86(2), 88, 109(4), 130, 135
Sao José dos Campos - 69
S&o Paulo - 69, 70, 86, 156(2), 157
Sao Roque - 130
Sdo Sebastido - 130
Sumaré - 130
Suzano - 86, 130
Tabodo da Serra - 39, 86
Taiuva - 94
Sdo Paulo, organizagéo indigena
Aldeia Boa Vista - 142
Aldeia Guarani do Rio Silveira - 142
Itanhaém - 143
Sergipe, nivel estadual
Aracaju - 99, 131
Sergipe, nivel municipal
Nossa Senhora da Gléria - 139
Pacatuba - 109
Poco Verde - 149
Tocantins, nivel municipal
Gurupi - 158

MUNICIPIOS OU ESTADOS E NiVEL DE GOVERNO
OU AMBITO SEGUNDO OS NOMES E
STATUS DOS PROGRAMAS INSCRITOS

Aiuaba, CE, nivel municipal
Crédito para Micro-Unidades Produtivas e Comerciais -
101
Projeto Clube da Terceira Idade de Bem com a Vida -
131
Projeto Viva Gestante - 70
Alcéantara, MA, nivel municipal
Esatur - Educac¢do e Salude para o Turismo - 54
Alcantil, PB, nivel municipal
Balé Popular de Alcantil - 116
Programa Educando e Alimentando - 57
Aldeia Boa Vista, SP, organizagdo indigena
Moa ka’Aguy Regua - Pesquisa de Uso de Ervas do
Mato - 142
Aldeia Guarani do Rio Silveira, SP, organizag3o indigena
Projeto Jejy - Reflorestamento do Palmito - 142
Aldeia Macatba - llha do Bananal, MT, organizacdo
indigena
Programa de Manejo Sustentéve! de Queldnios - 146
Almadina (Coaraci, Itabuna e Uruguca), BA, programa
intermunicipal
Bergdrios Ecolégicos do Almads - S0

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA - CICLO DE PREMIACAO 1999



164

iINDICE REMISSIVO

Alvorada (Porto Alegre e Viamao), RS, programa
intermunicipal
Gerenciamento Intermunicipal e Integrado do Arroio
Feij6 - 29
Amatura (Benjamin Constant, Tabatinga, Santo Antdnio do
Igé e Sdo Paulo de Olivenga), AM, organizagéo indigena
Projeto Educagdo Ticuna (S) - 140
Anahy, PR, nivel municipal
Lavouras Comunitérias - 145
Andira, PR, nivel municipal
Centro de Convivéncia de Idosos - 132
Projeto Crianga Esperanga - 117
Angatuba, SP, nivel estadual
Fortificagdo do Leite Fluido na Prevencdo da Anemia
Ferropriva (P) - 82
Angra dos Reis, RJ, nivel municipal
Educacado de Surdos - Sistema de Ciclos - 59
Gestao Democréatica - 59
Na Busca de um Novo Fazer Pedagdgico (S) - 59
Nove Anos do ECA - Viver com Cidadania - 119
Sistema de Coleta Seletiva de Lixo - 48
Apiai, SP, nivel municipal
Casa do Amigo Ideal - 124
Apuiarés, CE, nivel municipal
Programa Aurora do Sertdo - 36
Projeto Clarear - 111
Aracaju, SE, nivel estadual
Previna-se Menina, Previna-se Mulher Il (S) - 131
Reeducando o Trénsito - 99
Aragatuba, SP, nivel municipal
Associagdo dos Catadores de Papel (S) - 154
Saude Integral da Mulher - 84
Aracoiaba da Serra, SP, nivel municipal
PGR - Acao Comunitéria nos Bairros - 154
Arapoti, PR, nivel municipal
Projeto Menina Moga - 117
Araraquara, SP, nivel estadual
Projeto Unisoja - Alimentacao Preventiva e Terapéutica
- 82
Araraquara, SP, nivel municipal
Centro de Capacitagdo de Adolescentes - 124
Centro de Capacitagdo de Adultos - 107
Ararica, RS, nivel municipal
Horta em sua Casa - Coma Verdura ndo Coma
Remédios - 105
Aratiba, RS, nivel municipal
Programa de Saude Bucal Sorria Aratiba - 78
Arroio do Meio, RS, nivel municipal
Programa Gestdo Publica e Cidadania - 78
Projeto de P3es e Sucos - 136
Assis, 8P, nivel estadual
Broto Verde - Educacdo Ambiental para Adolescentes -
122
Assis, SP, nivel municipal
Formacao de Mao-de-Obra e Geragdo de Renda - 154
Bahia, nivel estadual
Programa de Apoio a Familia - Paf - 100
Projeto Metropolitano de Salvador - Limpeza Publica -
47
SAC - Servigo de Atendimento ao Cidadao - 27
Barra Mansa, RJ, nivel municipal
Incremento e Diversificagdo de Pequena Produgao
Agricola - 149
Barueri, SP, nivel municipal
O Prefeito em seu Bairro - 107
Bauru, SP, nivel estadual
A Crianca de Hoje ... Cidaddo de Amanha - 66
Boténica - Do Senso Comum ao Conhecimento
Cientifico - 51
Configuragdo da Realidade dos Usudrios do HRAC - 82

Desvendando Nossas Raizes Culturais - 66
Nucleo Integrado de Reabilitacdo e Habilitagdo - 138
Plantdo Sdcial - 24 Horas - 82
Programa Qualidade de Vida - 138
Projeto Adogdo - 122
Projeto Agentes Multiplicadores (S) - 38
Projeto Carona Amiga - 89
Projeto Doméstica - 137
Projeto Motorista: Tratamento e Seguranga - 89
Relagdo de Parceria Entre HRAC e Promotoria - 123
Belém, PA, nivel estadual
Educagdo e Capacitacdo pelo Trabalho a Adolescentes
(S) - 102
Belém, PA, nivel municipal
Bolsa Familiar para a Educagéo - Bolsa Escola (F) - 56
Comisséo de Fiscalizagdo de Obras e Servigos - Cofis -
37
Implantag@o de uma Escola Inclusiva - 56
Projeto Escola Circo - 90
Rede de Drenagem, Pavimentagao e Aterramento de
Vias - 41
Belo Horizonte, MG, nivel estaduai
Curso de Formagdo de Educadores para o Trénsito -
54
Educagdo para o Trénsito para a Terceira Idade - 54
Equoterapia no Tratamento de Portadores de
Deficiéncias - 138
Patrulha de Seguranga Alimentar - 141
Resgate da Cidadania do Menor em Situacdo de Risco -
113
Belo Horizonte, MG, nivel municipal
A Rede pela Paz - 55
Assisténcia Publica as Doengas Respiratérias na

Inféncia - 71
Centro de Internacdo para Adolescentes Infratores -
113

Orgamento Participativo - OP - 27
Politica Publica de Abastecimento e Seguranga
Alimentar (D) - 110
Preparagao Profissional para Adolescentes - 114
Programa BH para as Criangas - 114
Programa de Familias (S) - 101
Programa de Liberdade Assistida - 114
Programa Pé-de-Moleque - 110
Programa Restaurante Popular (S) - 110
Projeto Menino no Parque - 114
Belo Horizonte (e Governador Valadares), MG, nivel estadual
Atendimento 2 Crianga e Adolescente de Rua - Geacar
- 98
Benjamin Constant (Amatura, Tabatinga, Santo Antdnio do
Igé e Sdo Paulo de Olivenga), AM, organizag3o indigena
Projeto Educagao Ticuna (S) - 140
Berilo, MG, nivel municipal
Abastecimento de Agua para a Comunidade Alto do
Caititu - 41
Betim, MG, nivel municipal
Atencdo Priméria no Combate a Desnutricdo = 71
Centro Artistico Cultural Frei Estanislau - 90
Criag@o do Comité Municipal de Informdtica - 27
Entrega Automética de Materiais de Consumo - 28
Estruturagdo da Rede de Computadores da Prefeitura -
34
Grupo de Atenga@o Domiciliar - GAD - 71
Identificagdo e Reavaliagdo do Patrimdnio da Prefeitura
- 32
Implantagdo do Sistema de Vigilancia Eletrénica - 33
NEQ/DMP - Nucleo Executivo da Qualidade - 28
Programa Bolsa Escola - 55
Programa de Qualidade nos Servigos Publicos - PQSP -
28

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDACAO GETULIO VARGAS E DA FUNDACAO FORD



165

iNDICE REMISSIVO

Programa de Saude Mental - 71

Programa Quarta de Qualidade - 39

Programa Rever - 39

Programa Viva o Esporte - 95

Projeto Ceia - 36

Projeto Implantagdo do Anexo | da PMB - 28

Reestruturagdo da Politica de Compra da Prefeitura -
28

Restauragédo da Igreja de Sdo Sebastido - 90

Sistema Interno de Abastecimento de Combustivel -
88

Blumenau, SC, nivel municipal

Certificado Faema de Qualidade Ambiental - 148

Determinacao de Pseudomonas Aeruginosas - 41

Integrac@o de Portadores de Necessidades Especiais -

63
PGRFM - Programa de Garantia de Renda Familiar
Minima - 106

Programa Abrigo Nossa Casa - 121
Programa Coleta Seletiva dos Residuos Reciclaveis -
49
Programa de Protegdo a Infancia e & Adolescéncia -
121
Programa Movimento é Vida - 133
Programa Social Trabalho Educativo - 121
Projeto Alinhavando Cidadania - 137
Projeto Escola Amiga do Meio Ambiente - 63
Botucatu, SP, nivel municipal
Integracdo Social - Idoso, Famflia e Comunidade - 133
Brodowski, SP, nivel municipal
Programa Cessao de Mudas de Café e Calcério - 154
Projeto Amanhecer de Brodowski - 124
Projeto Odontolégico Sorrindo para o Ano 2000 - 84
Cabo Verde, MG, nivel municipal
Projeto Assul - 28
Céaceres, MT, nivel municipal
Pescando o Passado e o Futuro de Caceres - 145
Camagari, BA, nivel municipal
Alvard Instantdneo - 44
Banco de Emprego - 150
Biblioteca Central de Camacgari - 52
Conviver (S) - 131
Escolinha de Iniciacdo Cultural - 89
Escolinhas de Iniciagdo Desportiva - 94
Programa de Apoio & Crianca e ao Adolescente - 111
Programa de Controle da Leishmaniose - 70
Programa de Educacgédo Continuada - PEC - 39
Programa de Qualidade - Equipes de Melhoria - 27
Projeto Caminhar Camagari 2000 - 94
Projeto Copa Camagari 2000 - 94
Projeto de Apoio ao Cidaddo - 100
Projeto Proquali - Programa Saude Reprodutiva - 70
Revitalizag@o das Manifestagées Culturais - 89
Camaragibe, PE, nivel municipal
Administragdo Participativa - 29_
Comissdo Municipal de Defesa Civil de Camaragibe -
45
Construindo a Gestdo Participativa da Educagédo - 58
Dagdo em Pagamento - Lei 029/97 - 33
Pace - Programa Agente Comunitério de Educacé@o -
59 .
Programa de Prevencao em Saude Bucal - 75
Programa de Satude Mental de Camaragibe - 75
Projeto Brigada Ecoldgica - 118
Projeto Concerto-Aula - 91
Projeto Criarte - Criacdo e Arte - 118
Projeto Meninas de Camaragibe - 119
Saude da Comunidade (S) - 75

Camborid, SC, nivel municipal
Mobilizagé@o e Orientagdo Participativa: Bacia
Hidrogréfica do Rio Camborit - 51
Campina Grande, PB, nivel municipal
Centro de Testagem e Aconselhamento de Campina
Grande - 73
Mulher, Saide Mental e Cidadania - 73
Planejamento Familiar, Qualidade de Vida (S) - 73
Pré-Natal e Vida (S) - 73
Programa de Atendimento Domiciliar Terapéutico - 73
Campinas, SP, nivel estadual
Programas de Qualidade nos Servigos Publicos - 31
Campinas, SP, nivel municipal
Implantacdo de Equipamentos de Saude Mental - 84
Servigo Alternativo de Protegao a Crianca e ao
Adolescente - 107
Sou Cidaddo - 67
Campo Alegre (Rio Negrinho e S3o Bento do Sul), SC,
programa intermunicipal '
Programa de Tratamento Participativo de Residuos
Sélidos (F) - 35
Unidades de Conservacio - Areas de Protecdo
Ambiental - 36
Campo Bom, RS, nivel municipal
Administrando com os Bairros - 30
Educagdo Infantil - 30
Seja Vivo: Ame a Vida - 30
Campo Grande, MS, nivel municipal
Caps - Centro de Atendimento Psicossocial - 112
Central de Processamento de Alimentos - 101
Direito de Todos - 113
Erradicagd@o do Trabalho Infantil - Vale Escola (S) -
113
Lonateca - 94
Plano Diretor de Campo Grande - 27
Programa Migrante Trabalhador - PMT - 101
Campo Mourdo, PR, nivel municipal
Campeonato Extra Amador de Futebol - 95
Festivais Municipais de Esportes - 95
Programa Cegonha Feliz - 117
Projeto Iniciag@o Esportiva - 96
Campos dos Goytacazes, RJ, nivel municipal
Prevencdo ao Uso/Abuso de Drogas - Projeto Despertar
- 76
Programa Prefeitura Municipal em Acao - 143
Projeto Banco do Povo - 152
Projeto Casa da Cidadania - 104
Vale Leite - 104
Cananéia, SP, nivel municipal
Cananéia Cidaddo - 142
Projeto Casa do Caminho - 143
Cantagalo, RJ, nivel municipal
Acompanhamento da Freqiéncia Escolar - 32
Assepsia Pessoal - 104
Avaliag@o da Carteira de Vacinagédo - 76
Cadastramento e Acompanhamento de Hipertensos -
76
Campanha do Agasalho - 104
Controle do Pré-Natal - 76
Emissdo de Documentos - 105
Projeto de Melhoria de Condices de Habitabilidade -
87
Projeto Transporte Gratuito - 88
Saude Bucal - 76
Cap3do Bonito, SP, nivel municipal
CPP - Centro de Profissionalizag@o e Produgdo - 124
Carbonita, MG, nivel municipal
Central de Atendimento & Crianca e ao Adolescente -
114
Desenvolvimento e Promogao das Familias - 146

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA - CICLO DE PREMIACAO 1999



166

iNDICE REMISSIVO

Carizcica, ES, nlvel municipal
Educac3do na sua Necessidade de Comunidade Carente
- 54
Carmo, RJ, nive! municipal
Parceria que Deu Certo "Plantas Medicinais" (S) - 76
Cear4, nivel estadual
Capacitagdo em Autogestao - 150
Desenvolvimento Artesanal em Municipios Atingidos
pela Seca - 150
Programa de Renovagdo da Produgdo Artesanal (S) -
150
Projeto Amor 2 Vida - Educagédo Sexual para Cidadania
- 111
Sistema Integrado de Saneamento Rural - Sisar - 40
Chapecé, SC, nivel municipal
Atengdo Psicossocial & Crianga e ao Adolescente (S) -
80 .
Atendimento a Pessoa Portadora de Deficiéncia - 106
Atendimento e Assessoramento aos Grupos de
Mulheres - 107
Centro de Referéncia de Saude do Trabalhador - 80
Cinema nos Bairros - 92
Cooperativa de Reciclagem Vida Nova - 152
Educagdo Ambiental e Melhoria da Qualidade de Vida -
64
Formagédo de Mado-de-Obra em Educagdo - 152
Maratona Fotografica Cidade de Chapec6é - 92
Orgamento Participativo - 38
Programa Coleta Seletiva em Chapecé - 49
Programa Comunidade do Futuro - 148
Programa de Abastecimento e Feira de Campanha -
110
Programa de Abrigo Domiciliar - 107
Programa de Educagéo de Jovens e Adultos - 64
Programa Pé no Bairro - 45
Ciriaco, RS, nivel municipal
Prevengdo da Cérie e Saude Oral - 78
Coaraci (Almadina, Itabuna e Uruguca), BA, programa
intermunicipal
Bergérios Ecolégicos do Almada - 50
Colatina, ES, nivel municipal
Cidade Limpa - Coleta Seletiva de Lixo nas Escolas (S)
- 47
Projeto Gari Comunitério - 150
Colinas, RS, nivel municipal
Sorriso Saudével - 78
Colombo, PR, nivel municipal
Idoso, uma Questdo de Saude - 133
Programa Estacéo do Oficio - 103
Projeto de PrevengZo ao Abuso de Drogas DST/Aids -
57
Conceigdo do Araguaia, PA, nivel municipal
Programa Integragdo AABB - Comunidade - 102
Concérdia, SC, nivel municipal
Capacitagédo e Promogéo dos Direitos Humanos na
Sociedade - 64
Papel Reciclado - 47
Cornélio Procépio, PR, nivel municipal
Projeto Futuro da Gente - 117
Coronel Bicaco, RS, nfvel municipal
Jogos Rurais Sol a Sol - 96
Movimento das Mulheres Trabalhadoras Rurais - MMTR
- 136
Coronel Fabriciano (e Ipatinga), MG, programa intermunicipal
Projeto Vale dos Peixes (S) - 146
Crissiumal, RS, nivel municipal
Brincando, Fazendo e Aprendendo a Exercer a Cidadania
- 120
Cubat&o, SP, nivel municipal
156 O Telefone do Prefeito - 31

Casa da Crianga e do Adolescente - 125
Defensores da Natureza - 49
Geréncia da Cidade - 31
Geréncia da Crianga - 125
Maiss - Mapa de Apuragao do ISS - 33
Programa Casa Abrigo / Moradia - 125
Retengdo do ISS na Fonte - 33
Cuiaba, MT, nivel municipal
Escola Sara - 54
Curitiba, PR, nivel estadual
Servigos Informatizados - Vivéncia na Biblioteca Publica
- 90
Curitiba, PR, nivel municipal
Programa Qualidade de Vida do Trabalhador - 39
Dério Meira, BA, nivel municipal
Valorizagdo do Artesanato Local e Geragdo de Renda -
111
Descalvado, SP, nivel municipal
Atendimento ao Idoso - Tecendo o Futuro e Academia
da 3* Idade - 133
BCC - Crianga Hoje - Cidadao Sempre - 125
Capacitagao de Profissionais da Construgao Civil - 154
Plano Diretor: Parque Ecolégico Municipal - 93
Desterro do Melo, MG, nivel municipal .
Construgdo de Casas para Pessoas de Baixa Renda -
87
Programa de Saude da Famlilia - 71
Projeto Iniciagdo Esportiva: Aprendendo o Esporte - 95
Diadema, SP, nivel estadual
Alfabetizagdo de Criangas, Jovens e Adultos (S) - 66
Diadema, SP, nivel municipal
Atendimento e Prevengdo da Violéncia Doméstica -
128
Espago Fernando Ramos da Silva - EFRS - 84
Mova - Projeto Especial 3* Idade - 134
Mova - Projeto Especial: Cadeia Publica de Diadema (S)
- 142
Observatério Municipal de Diadema - OMD - 144
Prestagd@o de Servigos 8 Comunidade - 125
Programas Novos Rumos, Desafios, Linha Direta e Mao
a Obra (S) - 67
Projeto Dangando a Vida - 67
Dionfsio Cerqueira, SC, nivel municipal
Projeto Amigos da Natureza - 47
Dores do Turvo, MG, nivel municipal
Construgao de Casas Populares - 87
Dourados, MS, nivel municipal
Recrianga - 113
Dracena, SP, nivel municipal
Apae Rural - Trabalho e Eficiéncia - 139
Embu, SP, nivel municipal
Programa de Educagdo Ambiental e Cidadania de Embu
- 31
Espirito Santo, nivel estadual
Programa de Assisténcia Odontolégica Previdencidria -
71
Estagdo, RS, nivel municipal
Participagao Popular na Geréncia das Ag¢des Publicas -
38
Programa Melhoria da Qualidade de Vida no Meio Rural
- 136
Projeto Escolinhas da Cidadania - 120
Projeto Fami(lia Saudével - 105
Estancia Velha, RS, nivel municipal
Centro Municipal de Educagdo Ambiental - Estagéo
Ecologia - 60
Eugénio de Castro (Santo Angelo e Sio Miguel das
Missdes), RS, nivel estadual
Garantia de Acesso e Permanéncia na Escola - 60

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDACAO GETULIO VARGAS E DA FUNDACAO FORD



167

iNDICE REMISSIVO

Fagundes Varela, RS, nivel municipal
Caminhos da Produgédo - 44
Floresta, PR, nivel municipal
Projeto Grupo Terceira Idade - 74
Florian6polis, SC, nivel municipal
Balcdo da Cidadania da Camara Municipal de
Florianépolis - 157
Programa Capital Crianga - 80
Forquilhinha, SC, nivel municipal
Projeto: Escola "Arte no Parque" - 64
Fortaleza, CE, nivel estadual
Atendimento Rapido a Populagdo em Areas de Risco (S)
- 100
Atleta do Ano 2000 - 100
Casa da Juventude - 100
Casa de Passagem - 131
Casa do Menino Trabalhador - 100
Centro Popular de Documentagao e Comunicagao - 89
Grupo Artistas Sociais em Movimento (S) - 90
Projeto Familia Saudével - 100
Unidade de Abrigo para Atendimento a Populagéo Idosa
- 131
Fortaleza, CE, nivel municipal
Banco de Criatividade e Participagdo - 36
Franca, SP, nivel municipal
Abrigo Provisério Municipal "Antonio de Carvalho" -
107
Alfabetizagdo de Jovens e Adultos - 67
Atendimento Socioeducativo a Adolescentes - 125
Casa do Aconchego - 126
Combatendo o Trabalho Infantil - Bolsa - 126
Encontro do Meio Ambiente com a Terceira Idade - 52
Esporte para Franca Escolinha de Iniciagdo Esportiva -
97
Gestéo pela Qualidade Total - 139
o "Kit do Sapo Xexéu" para Educagdo Ambiental - 52
Projeto Educagdo de Rua - 126
Projeto Escola-Mutirdo: Toda Crianga na Escola - 67
Projeto Horta Educativa - 67
Projeto Resgate de um Sonho - 68
Francisco Beltrdo, PR, nivel municipal
Agricultores Inseminadores Comunitdrios (S) - 145
Laboratério de Vestudrio e Téxteis - 151
Projeto Crescer com Saltde - 74
Projeto Vida na Roga - 147
Frederico Westphalen, RS, nivel municipal
Associagdo é Preciso Repartir o Meu Viver com Todos
(S) - 137
Frutal, MG, nivel municipal
Programa Sesi - Geragao 2000 - 114
Governador Valadares, MG, nivel municipal
Projeto Rural de Produgdo de Biscoitos Caseiros (S) -
150
Governador Valadares (e Belo Horizonte), MG, nivel estadual
Atendimento a Crianga e Adolescente de Rua - Geacar
- 98
Guabiju, RS, nivel municipal
Projeto Conviver - Lei 455/97 - 105
Guaira, SP, nivel municipal
Parcerias pela Saide Mental - 84
Guapiagu, SP, nivel municipal
Projeto Geragao do Futuro - 126
Projeto ldoso Residencial - 134
Guararema, SP, nivel municipal
| e Il Encontros de Globalizag@o Social - 126
Guariba, SP, nivel estadual
Jornalzinho O Bentinho - 66
Guarulhos (e Sdo Paulo, cidade), SP, nivel estadual
Programa Cesp Crianga - 124

Gurupi, TO, nivel municipal
Escritério Modelo de Direito - 158
Horizonte, CE, nivel municipal
Projeto Idoso Cidaddo - 132
Ibicaré, SC, nivel municipal
Profami - Projeto Oficina Assistencial dos Menores de
Ibicaré - 107
Iguape, SP, nivel municipal
Projeto Redescoberta - 134
ljul, RS, nivel municipal
Nucleagdo das Escolas e A¢des Integradas com
Comunidade - 61
Imbituba, SC, nivel municipal
Programa de Integragao a Crianga e ao Adolescente -
121
Imperatriz (e S&o Lufs), MA, nivel estadual
Programa Liberdade Assistida - 112
Ipatinga, MG, nivel municipal
Clinica Odontolégica do Bebé - 72
Escola Municipal de Mdsica - 90
Ipatinga (e Coronel Fabriciano), MG, programa intermunicipal
Projeto Vale dos Peixes (S) - 146
Ipord, PR, nivel municipal
Resgate da Cidadania Através da Educagéo pelo
Trabalho - 118
Itabira, MG, nivel municipal
Apae e Amigos - SOS Natureza Especial - 50
Orgamento Participativo - 37
Programa Frente de Trabalho - 37
Projeto Escola na Rua - 114
Itabuna (Almadina, Coaraci e Uruguca), BA, programa
intermunicipal
Bercérios Ecolégicos do Almada - 50
Itagual, RJ, nivel municipal
Educagédo Vai as Ruas - Educagéo de Jovens e Adultos
- 60
Projeto Fise: Final de Semana do Escolar - 60
Projeto Horta Escolar - 60
Itai, SP, nivel municipal
Projeto Crianga e Artes - 126
Itamarandiba, MG, nivel municipal
Educagdo e Apoio Nutricional a Familias de Baixa Renda
- 72
Itanhaém, SP, organizagéo indigena
Centro de Tradi¢des Indigenas - 143
Itapecerica da Serra, SP, nivel municipal
Programa Canguru - 84
Itapeva, SP, nivel municipal
Projeto Bandeira ADS - Associagao para o
Desenvolvimento Social (S) - 85
Itépolis, SP, nivel municipal
Gerenciamento de Res(duos Sélidos Urbanos - 49
Itararé, SP, nivel municipal
Projeto Acreditando no Futuro da Crianga - 126
Itu, SP, nivel municipal
Liberdade Assistida - Um Direito, um Dever - 127
Programa de Neonatologia - 85
Projeto Educar Integral Hoje - Tempo de Ser Crianga -
68
Projeto Equipe Alegria - 68
Projeto Escolhinhas Esportivas - 97
Projeto Estufa Ecolégica - 110
Projeto Navegador - 127
Suplementagdo Alimentar - Alimentaga@o Alternativa -
85
Trabalho Protegido com Deficientes Mentais - 154
Ivora, RS, programa intermunicipal
Consércio Intermunicipal de Saude - 35

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA - CICLO DE PREMIACAO 1999



168

iNDICE REMISSIVO

Jaguaribara (e S3o Gongalo do Amarante), CE, nivel
estadual
Reassentamento Rural - Intervengéo Participativa - 36
Jaragué do Sul, SC, nfvel municipal
Centro de Protegao a Crianga e ao Adolescente -
Procad - 121
Gestao Democréatica do Ensino Fundamental - 30
Jaragué em Danga (5° Edigdo) - 92
O Sonhador - 93
Programea Bolsa de Trabalho para Estudantes de 2° Grau
- 64
Projeto Aceleragdo de Estudos - 64
Projeto Bibliotecas Escolares - 64
Projeto Escola Alternativa - 65
Projeto Estudos Complementares - 65
Projeto Extra-Classe - 65
Projeto Ruacel - Rua de Cultura, Esporte e Lazer - 97
Uma Nova Proposta para uma Nova Crianga - 65
Jau, SP, nivel estadual
Escola Agricola - Comunidade Rural - 66
Tecnologia para o Ensino Agropecudrio - Teenagro -
66
Ji-Parané, RO, organizagéo indigena
Apoio - Para Melhoria na Escolarizagao dos Adultos -
141
Apoio a Produgdo e Comercializagdo de Artesanatos -
141
Jo&o Monlevade, MG, nivel municipal
Combate a Desnutrigdo Infantil e Incentivo ao
Aleitamento Materno - 72
Maos 2 Obra - Prefeitura e Comunidade em Parceria -
37
Orgamento Participativo - 37
Pait - Programa de Ac¢édo Imediata no Transito - 43
Programa de Gestantes e Nutrizes - 136
Projeto Aluno Cidaddo - PAC - 55
Projeto Famflia Ativa - 115
Projeto Menino Jardim - 150
Recuperagd@o do Aredo - 50
Saude Bucal e Satde Visual para a Rede Pablica - 72
Jodo Pessoa, PB, nivel municipal
Programa & Pré Crescer - 116
Joaquim Tévora, PR, nivel municipal
Grupo Comunitdrio de Autogestdo - 151
Joinville, SC, nivel municipal
Cursos ltinerantes - 153
Educagéo Profissional - 153
Mutirdo da Alfabetizagdo - 65
Nucleo de Apoio Pedagégico - 65
Nucleo de Pesquisa e Reabilitagdo de Lesbes
Labiopalatais - 81
Prevengao de Silicose nas Atividades de Jateamento de
Areia (P) - &1
Programa de Tratamento de Dependéncia Quimica - 81
Programa Pequeno Principe - 81
Programa Saude da Familia (PSF) - 81
Sadde Oral Século 21 - 81
Selo de Qualidade do Estabelecimento Nota 10 - 140
Juiz de Fora, MG, nivel municipal
Casa do Pequeno Jardineiro - 115
Clinica de Caminhadas - 95
Do Erudito ao Popular - 90
Encontro de Geragdes - O Idoso na Escola - 132
Fazendo Arte - 115
Festival de Teatro Curumim - 102
Formacédo de Orquestra Sinfénica Jovem - 115
Fundo de Apoio ao Empreedimento Popular - 146
Horta nas Escolas - 110
Mutirdo da Saude (S) - 72
Nucleo de Convivéncia para a Populagdo de Rua - 102

Programa Troca de Lixo por Leite - 47
Projeto Nadar - 95
Reinsergdo Profissional do Idoso "Sua Experiéncia Tem
Valor" - 151
Jalio de Castilhos, RS, nivel municipal
Projeto Cidade Limpa - 105
Juquitiba, SP, nivel municipal
Capacitagao e Valorizagdo da Mulher - 137
O Menor pelo Esporte Maior - 97
Operagdo Cidadania - Academias de Capoeira e Judd -
97 .
Projeto Semear - Escola Ambiental Agricola - 68
Lages, SC, nivel municipal
Artesanato, Alternativa de Trabalho e Renda - 153
Escola Constituinte - 30
Frente Feminina de Trabalhos Manuais - 137
Naps - Ndcleo de Apoio Psicossocial - 121
Programa Abrigo - 122
Programa Bairros que Trabalham (BQT) (S) - 153
Programa de Orientagdo e Apoio Sécio-Familiar - 141
Programa de Profissionalizagdo de Adolescente - 153
Programa Marcelinho - 81
Projeto Semear - 153
Lajeado, RS, nivel municipal
Projeto Fonoterapia - Fundef - 78
Projeto Saidan 3° Milénio - Cooperativa Escolar - 120
Lajeado Grande, SC, nivel municipal
Programa Arco-lris - 153
Lapa, PR, nivel municipal
Ajudando a Vencer - 96
Amplie seu Horizonte Lendo - 57
Cidadao Comunitério - 57
Clube de Mdes - 103
Formando Cidadaos da Lapa - 118
Pdo Nosso - 103
Projeto Dinamismo - 57
Projeto Reintegragédo Escolar - 57
Vai e Vem do Conhecimento - 58
Lins, SP, nivel estadual
Projeto de Reabilitagd@o Psicossocial (P) - 82
Projeto Crescer no Esporte - 127
Projeto Renascer - 127
Lobato, PR, nivel municipal
Programa Agentes Comunitdrios de Saude - 74
Programa Sadde da Familia - 74
Programa Terceira Idade - Grupo Renascer - 74
Programa Valorizagdo da Vida - 74
Londrina, PR, nivel estadual
Integrando Ensino, Servigos e Comunidade - Peepin -
57
Londrina, PR, nivel municipal
Cultivo e Beneficiamento de Plantas Medicinais (S) -
136
Lourdes, SP, nivel municipal
Projeto Crianga e Adolescente em Desenvolvimento -
127
Macapé, AP, nivel estadual
Atendimento Integral aos Idosos do Abrigo Sdo José -
131
Seguranga Publica, Direitos Humanos e Cidadania (D) -
98
Macei6, AL, nivel municipal
Projeto de Complementagdo Alimentar - 110
Mallet, PR, nivel municipal
Mallet Limpa e com Saude - 48
Projeto Mallet Pequena, mas com Grande Cidadania -
143
Manaus, AM, nivel estadual
Projeto Saude Mulher - 70

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDACAO GETULIO VARGAS E DA FUNDACAO FORD



169

iNDICE REMISSIVO

Manaus, AM, nivel municipal
Produgédo de Hortaligas em Agricultura Familiar - 149
Mandaguari, PR, nivel municipal
Escola da Gestante - 136
Programa Saude da Familia - 74
Projeto Sorriso - 75
Marab4, PA, nivel estadual
Alternativas para Implantagdo da Metalurgia do Cobre -
43
Marabé Paulista, SP, nivel municipal
Projeto “Meu Ganha Pao” - 108
Projeto Arco-lris - 127
Maracanat, CE, nivel municipal
CAD - Revelando Capacidades e Superando
Deficiéncias - 53
Educacdo: Um Processo de Construgao Coletiva - 53
Governo e Comunidade em Parceria na Educagéo
Infantil - 53
Maranguape, CE, nivel municipal
Alfabetizagdo de Jovens e Adultos do Banco do Brasil -
53
Cémara dos Conselhos Populares de Maranguape (S) -
27
Despertar da Arte - 53
Escolhinha para a Cidadania - 94
Mama3e na Escola - 53
Novas Vozes: Criangas e Adolescentes Crescendo -
101
Projeto Capeta - 53
Vestibular Global - 54
Marau, RS, nivel municipal
Lazer e Convivéncia - 133
Programa Encontro Comunitério - 78
Projeto Aprendendo a Construir - 61
Marema, SC, nivel municipal
Projeto Sementes de Amor - 122
Maring4, PR, nivel estadual
Projeto de Extensdo: Criangas e Adolescentes nas Ruas
- 117
Maring4, PR, nivel municipal
Auditoria Odontolégica - 75
Programa de Ag¢des Coletivas - 75
Programa de Ateng¢do ao Alcoolismo - 75
Mariépolis, PR, nivel municipal
Somar para Desenvolver (S) - 144
Matinhos, PR, nivel municipal
Programa de Reciclagem de Lixo e Educagdo Ambiental
- 48
Mato Grosso do Sul, nivel estadual
Programa Infantil de Transito Diregdo Legal (S) - 54
Mato Leitdo, RS, nivel municipal
Estudo da Qualidade da Agua - 47
Matupa, MT, nivel municipal
Programa Crianga Cidada - Projeto Recriando - 101
Mauéd, SP, nivel municipal
Plano Diretor: Instrumento de Democratizagdo - 31
Recuperagdo das Nascentes do Tamanduatei - 52
Sistema de Informagdes Geograficas - 34
Maués, AM, nivel municipal
Curumim/Cunhatad - 111
Medianeira, PR, nivel municipal
Projeto Grupo de Convivéncia - 103
Melgago, PA, nivel municipal
Desenvolvimento Sustentédvel Floresta Modelo (P) -
147
Minas Gerais, nivel estadual
Capacitagdo em Arquivistica dos Servidores Publicos -
34
Formagdo de Comités de Bacias Hidrogrédficas - 46
Projeto Anti-Derramamento de Oleo na Pista - 43

Projeto Informaga@o e Meméria - 34
Projgto Policia Cidada - 98
Sistema de Informagdo de Meteorologia e Recursos
Hidricos - 46
Miracema, RJ, nivel municipal
Projeto Viva a Vila - 87
Mirand6polis, SP, nivel municipal
Adubacgédo Nitrogenada com Agifer 45 em Pastagem de
Braquidria Decumbens - 149
Banda Marcial Municipal de Mirandépolis - 93
Bom de Bola, Bom na Escola - 68
Grupo Municipal de Teatro Trem-Atro - 93
O Computador na Escola - 68
Programa de Atendimento @ Melhor Idade - 93
Projeto Dangar - 93
Mirante do Paranapanema, SP, nivel municipal
Projeto Cefami - Complementacdo de Renda Familiar -
108
Projeto Féabrica de Edredon em L3 de Carneiro (S) -
166
Mogi Mirim, SP, nivel estadual
Projeto de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto -
123
Mogi Mirim, SP, nivel municipal
Rede Adolescente Inter-Agdes pela Vida - 127
Monsenhor Gil, PI, nivel municipal
Microbacia Hidrogréfica do Agude do Monte Alegre -
148
Projeto Aprender - Brincar - Crescer - ABC - 119
Monte Negro, RO, nivel estadual
Programa de Atencdo Bésica a Saude de Monte Negro -
80
Sistema Municipal de Informagdo em Sadde - 34
Montenegro, RS, nivel municipal
Ajudando a Educar - 91
Projeto Dangar - 91
Mossor6, RN, nivel estadual
Nucleo de Estética e Beleza Nova Morada e Mulher
Cidada - 152
Projeto Curso Auxiliar de Enfermagem a Nivel de 2°
Grau - 77
Muriaé, MG, nivel municipal
Pré-Vida - Projeto Ambiental - 50
Nazaré da Mata, PE, nivel municipal
Formacgdo de Agente de Cidadania - 136
Projeto Educar para Transformar - 59
Nazaré Paulista, SP, nivel municipal =
Crianca Saudével, Crianga Querida, Crianga Feliz - 68
Niter6i, RJ, nivel municipal
Tratamento de Esgoto por Zona de Ralzes em Area

Rural - 41
Nossa Senhora da Gléria, SE, nivel municipal
Projeto Luz do Sol "Loucura, Sertdo e Arte” - 139

Nova Alianga do lval, PR, nivel municipal
Educacgdo de Qualidade - 58
Nova Esperanga, PR, nivel municipal
Frente de Trabalho - 104
Nova Mutum, MT, nivel municipal
Clinica do Bebé - 71
Nova Odessa, SP, nivel municipal
Reeducagao Alimentar e Controle de Peso - 85
Ourinhos, SP, nivel municipal
Programa de Atendimento & Familia - 108
Programa Gera-Renda (S) - 155
Programa Municipal de Assisténcia ao Reeducando -
99
Projeto Semear - 128
Projeto Terceira Idade - 134
Pacatuba, SE, nivel municipal
Pacatuba em Agao - 109

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA - CICLO DE PREMIACAQ 1999



170

INDICE REMISSIVO

Panelas, PE, nivel municipal
Mutirdo da Cidadania - 104
Par4, nivel estadual
A Seguranga Vai a Escola - Seve - 99
ABC do Municipio - 37
Roteiro para a Elaboragdo de Cadastro Imobilidrio - 29
Paraguagu, MG, nivel estadual
Projeto Fazenda Escola Fundamar - 55
Paran4, nivel estadual
Projeto Escola do Campo (F) - 147
Creche - Projeto para Formagdo do Educador Infantil -
116
Da Rua para Escola - 117
Karaté Pi4d no Esporte - 117
Programa Crédito Feito Aqui Parand - 151
Programa de Suplementagdo Alimentar - 103
Programa Florestas Municipais - 29
Projeto Estagd@o de Producédo (S) - 103
Projeto Linha / Estagdo do Oficio - 103
Paranagu4, PR, nivel municipal
Redescobrir - Paranagué - 58
Paranavai, PR, nivel municipal
Assessoramento aos Profissionais que Atuam em
Creche - 118
Implantacdo de Escolinhas de Futebol e Futsal - 96
Programa Amor Exigente - 118
Programa d'Olho na Qualidade - 29
Projeto Escola Participativa - 58
Projeto Provimento de Recursos Humanos de Creches -
29
Trabalho Comunitério com Familias - 104
Parauapebas, PA, nivel municipal
Agua para Todos - 41
Aprendendo a Ser Grande - 116
Centro de Convivéncia da Boa Idade - 132
Centro Educacional da Crianca e do Adolescente - 116
Permuta de Mudas (S) - 145
Projeto Barriga Cheia - 116
Projeto Carroceiros - 48
Parauapebas, PA, programa intermunicipal
Planejamento Estratégico Situacional - 29
Pato Branco, PR, nivel municipal
Projeto Patinho Empreendedor - 58
Pavdo, MG, nivel estadual )
Escola Familia Agricola - 55
Pedro de Toledo, SP, nivel municipal
Escolinha de Esportes - 97
Pelotas, RS, nivel municipal.
Cisa - Centro de Integragdo Social do Adolescente -
105
Programa de Apoio Comunitario - 106
Penépolis, SP, nivel municipal
Centro de Educacao Ambiental - 69
Manutengdo Preventiva e Corretiva de Hidrémetro - 43
Participaga@o Popular nas A¢des do Daep - 38
Reducdo da Mortalidade Infantil - 85 -
Piaul, nivel estadual
Projeto de Qualificag@o de Trabalhadores Rurais (S) -
181
Pimenta Bueno, RO, nivel municipal
Programa Girassol - 152 .
Programa Habitar Brasil - 87
Projeto Casulo - Projeto Formiguinha (S) - 45
Piracaia, SP, nivel municipal
Programa Selo Cidadania (S) - 108
Piracicaba, SP, nivel estadual
Programa Permanente de Qualidade e Produtividade -
40
Programa Saude Ocular - 82

Piracicaba, SP, nivel municipal

Capacitagdo de Presididrios no Trabalho Agricola - 143
Piima, ES, nivel estadual

Escola de Pesca de Piuma (S) - 145
Pogo Dantas, PB, nivel municipal

Apoio ao Associativismo Rural (S) - 102
Pogo Verde, SE, nivel municipal

Fundo Municipal de Aval (F) - 149
Pomerode, SC, nivel municipal

Atencgdo Preventiva ao Adolescente Infrator - 122
Ponte Alta, SC, nivel municipal

Creche - Sua Casa é Aqui - 122

Crianca Fora da Rua - Projeto Cebem - 122
Ponte Nova, MG, nivel municipal

Casa Caminhar - 115

Programa Mini-Jornaleiro - 115

Projeto Libertagdo - 55

Salde Mental na Familia e na Comunidade (S) - 72
Ponto Grossa, PR, nivel municipal

Programa ISS Ativo - 32
Porangatu, GO, nivel municipal

Projeto o Futuro é Agora | - 112

' Porto Alegre, RS, nivel estadual

Educacdo e Seguranca no Tréansito para Criancas - 99

Policiamento Comunitério - 99

Programa Educacional de Resisténcia a Violéncia e as
Drogas - 99

Servigo de Atencdo Integral 3 Crianga - 77

_Porto Alegre, RS, nivel municipal

156 - Central de Informagdes e Atendimento - 34

Apoio a Produgdo Cultural de Porto Alegre - 91

Assisténcia a Mulheres Vitimas de Violéncia Sexual -
137

Atencéo Integral a Usudrios de Substéncias Psicoativas
- 120

Atendimento a Populagdo Adulta: Servigco de Abrigagem
- 106

Casa de Apoio Viva Maria - 78

Central de Marcagdo de Consultas - 79

Curta nas Telas - 91

Educacdo Ambiental: Venha Fazer Agua Conosco - 41

Encontro de Maes e Bebés para a Roda da
Amamentagado - 79

Esporte Participagdo - Ensaio a Cidadania - 96

Integracdo dos Funciondrios - 156

Medida de Prestagao de Servicos & Comunidade - 120

Mova - Movimento de Alfabetizagdo - 61

Orgamento Participativo - 33

Pensdo Protegida Nova Vida (S) - 79

Planejamento e Orgamento Participativo na Escola - 61

Planos de Agao Regional - 30

Politica Cultural da Rede Municipal de Ensino - 61

Porto Alegre Respira Aliviada - 79

Programa Arroio Nao é Valdo - 46

Programa de Agdo Coletiva Contra a Violéncia na Escola
(S) - 61

Programa de Apoio e Protegdo a Familia - 106

Programa de Educacédo Patrimonial - 91

Programa de Regularizagdo Fundiéria - PRF - 44

Programa de Salude da Familia - 79

Programa de Saide Mental - 79

Programa de Trabalho Educativo (S) - 61

Programa Lazer e Sadde - Caminhadas e Corridas - 96

Programas de Espagas Abertos - 44

Projeto de Atencédo a Saude nas Creches Comunitérias
- 79 ;

Projeto de Atendimento a Crianga com Asma - 80

Projeto de Descentralizagdo da Cultura - 92

Projeto Educagédo para o Trabalho e a Cidadania - PETC
- 152

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDACAO GETULIO VARGAS E DA FUNDACAO FORD



171

iNDICE REMISSIVO

Projeto Graxaim / Brinquedotecas - 121

Reaproveitamento de Resfduos Orgénicos (F) - 48

Sala de Integragd@o e Recursos - SIR (S) - 62

Servigo de Abrigagem Continuada: Abrigo Ingé Britta -
106

Servigo de Educacgdo de Jovens e Adultos (S) - 62

Servigos de Abrigagem Tempordria: Casa de Passagem
- 106

Sistema de Avaliagdo de Desempenho Urbano - 30

Turmas de Progressdo: Aceleragdo de Aprendizagem -
65

Urbanizagdo e Regularizagdo da Vila Cosme Galvao (S)
- 45

Porto Alegre (Alvorada e Viam#o), RS, programa
intermunicipal

Gerenciamento Intermunicipal e Integrado do Arroio
Feij6 - 29

Praia Grande, SP, nivel municipal

Creche do Idoso - Unidade Yoshica Massuno - 134

Presidente Bernardes, SP, nivel municipal

Projeto a Participagdo do Idoso na Vida Comunitaria -
134
Projeto Criancga Cidada - 128

Presidente Prudente, SP, nivel municipal

Anuéncia de Vizinhos - 45

Contrato Coletivo de Trabalho - 40

Escola Livre do Meio Ambiente - 52

Programa de Atengdo ao Ildoso - 134

Programa de Garantia de Renda Minima Familiar - 108

Projeto Alerta (F) - 128

Projeto Catraca Livre - 89

Projeto Crianga Cidada - 128

Projeto Cuidadores de Idosos - 135

Projeto de Leite Fluido e de Soja - 128

Sistema Integrado de Pagamento de Impostos - Simples
- 33

Presidente Venceslau, SP, nivel municipal

Projeto Onibus Ludicidade - 128

Quintana, SP, nivel municipal

Lavoura Comunitaria - 108

Quissamé, RJ, nivel municipal

Irrigagdo Localizada em Fruticultura (S) - 148

Quitandinha, PR, nivel municipal

Projeto da Rua para a Escola - 58

Reriutaba, CE, nivel municipal

Atendimento com Kits Sanitérios - 40

Reserva Indigena de Dourados - Aldeia Boror6, MS,
organizag8o indigena

Confecgao de Artesanato por um Grupo Familiar
Indigena (S) - 143

Reserva Indigena Krenak - Resplendor, MG, nivel estadual

Apoio as Atividades Produtivas e Culturais Indigenas -
141

Ribeiréo Pires, SP, nivel municipal

Plano Emergencial de Recuperagé@o de Mananciais (P) -
148
Plano Preventivo de Defesa Civil de Ribeirdo Pires - 46

Ribeir&o Preto, SP, nivel municipal

Combatendo a Marginalizagao do Adolescente - 128

Doacgdo de Aparelhos de Audigdo para Criangas
Carentes - 85

Escola Democrdtica - Educagdo de Qualidade para
Todos - 69

Programa Cidade Limpa (S) - 155

Qualidade de Vida - Profissionalizagdo da Mulher -
155

Rio Branco, AC, nivel estadual

Justiga Volante - 157

Rio Claro, SP, nivel estadual

Coleta Seletiva e Reciclagem - 49

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA -

Rio de Janeiro (cidade), RJ, nivel estadual
Projeto Saide com Arte - 76
Rio de Janeiro (cidade), RJ, nivel municipal
Associagao Saude Crianga Renascer - 119
Centros de Atengdo Psicossocial (F) - 77
Clube Escolar - 96
Favela Limpa - 48
Jovem Esportista = Jovem Saudével - 119
Loglstica de Controle de Medicamentos de Aids - 77
Oficinas Pedag6gicas - 138
Profissionalizagdo da Odontologia em Satde Publica -
7
Programa de Educagdo - Educom - 60
Programa Fazer Sonhar - 40
Programa Riso no Rio - Odontologia Materno-Infantil -
77
Projeto de Integragdo Corpo e Mente - 60
Projeto Farmécia Viva em Paqueté (S) - 77
Recuperagdo e Operagdo do Aterro Sanitério - 48
Rio de Janeiro (Estado), nivel estadual
Legislativo Transparente - 157
Rio Grande do Sul, nivel estadual
Apoio aos Pélos de Modernizagado Tecnolégica - 144
Projeto Disque Judicidrio - 157
Rio Negrinho (Campo Alegre e S&o Bento do Sul), SC,
programa intermunicipal
Programa de Tratamento Participativo de Residuos
Sélidos (F) - 35
Unidades de Conservagio - Areas de Protegdo
Ambiental - 36
Rio Piracicaba, MG, nivel municipal
Projeto Curumim - 115
Riversul, SP, nfvel municipal
Projeto Pé de Moleque - Crianga e Adolescente - 129
Rosana, SP, nivel municipal
Projeto Planta Humana - Coleta Seletiva de Lixo - 49
Rosério da Limeira, MG, nivel municipal
Transporte Escolar Rural - 56
Russas, CE, nivel municipal
Programa Serraria Escola - 111
Sacramento, MG, nivel municipal
Centro de Empreendimentos Rurais - CER (P) - 147
Mecanizagdo Agricola - 147
Projeto Luz - 56
Salvador, BA, nivel estadual
Escola Oficina de Salvador - EOS - 149
Pré-Gavido (P) - 146
Santa Béarbara d’Oeste, SP, nivel municipal
Cootpa - Cooperativa de Trabalho Paisaglstico e
Artesanal - 155
Horta Comunitdria - 155
Projeto Broto Verde - 129
Projeto Cidadania - 144
Projeto Grupos da Maior Idade - 135
Semana Cultural, Recreativa e Esportiva da Maior Idade
- 138
Santa Bérbara do Sul, RS, nivel municipal
Projeto Agentes de Saude Escolar - 80
Santa Catarina, nivel estadual
Centro de Atendimento a Vitima de Crime - Cevic -
141
Educagdo da Famllia Rural e Pesqueira - 152
Projeto Microbacias - Bird (F) - 50
Santa Cruz do Sul, RS, nivel municipal
Despertar 2000 - Casa Nova - Bairro Novo - Vida
Nova - 87
Turismo Rural e de Lazer Sitio Liberdade - 145
Santa Maria, RS, nivel municipal
Educador Especial nas Séries Iniciais do Ensino
Fundamental - 62

CICLO DE PREMIACAO 1999



172

iNDICE REMISSIVO

Escolas Nucleo: Uma Proposta para Educag¢do Rural -
62
Multiplicando e Dividindo Experiéncias - 62
Pavimentagdo Asfaltica a Baixo Custo (S) - 44
Programa para Agédo de Orientadores Educacionais -
62
Projeto Escola Aberta - 62
Santa Rita do Passo Quatro, SP, nivel estadual
Nucleo de Oficinas de Trabalho - 83
Projeto Lar Abrigado - 83
Santo André, SP, nivel municipal
Banco do Povo de Santo André: Crédito Solidério -
155
Centro de Referéncia da Pessoa com Deficidncia - 139
Disponibilizagdo Digital da Legislagdo Municipal (S) -
35
Educacgéo Inclusiva - 69
Grupo de Teatro do Oprimido (S) - 38
Lazer e Comunidade Escolar: Caminho para Cidadania -
97
Novo Modelo de Gestdo no Centro Hospitalar - 31
Pela Vida, ndo a Violéncia - 129
Programa Andrezinho Cidadao (S) - 129
Programa de Centros de Bairros - 149
Programa de Cultura Organizacional - 40
Programa de Internag@o Domiciliar - PID - 85
Programa de Modernizagdo Administrativa (F) - 32
Programa de Urbanizagéo Integral - 88
Programa Especial de Férias - 98
Programa Favela Limpa - 43
Programa Integrado de Inclusd@o Social (P) - 144
Programa Urbanizagdo Comunitéria - 45
Projeto Jovens Multiplicadores - 129
Reciprocidade Agradével - Coleta Seletiva / Reciclagem
- 50
Renda Minima de Santo André - Famflia Cidada - 108
Servigos de Drenagem e Gestdo Ambiental - 43
Tecnologia da Informagdo Aplicada ao Ensino Municipal
- 69
Um Passo a Mais - 137
Santo Angelo, RS, nivel municipal
Iniciagd@o Escolar para o Turismo Missioneiro - 92
Santo Angelo (Eugénio de Castro e S&o Miguel das
Missdes), RS, nivel estadual
Garantia de Acesso e Permanéncia na Escola - 60
Santo Antdnio do Igd (Amaturd, Benjamin Constant,
Tabatinga e S&o Paulo de Olivenga), AM, organizagdo
indigena
Projeto Educagéo Ticuna (S) - 140
Santépolis do Aguapel, SP, nivel municipal
Projeto Terra Mae (S) - 156
Santos, SP, nivel municipal
Casa do Trem - 32
Fortalecimento dos Conselhos Municipais de Santos -
38
Medidas Socioeducativas em Meio Aberto - 109
Programa de Auxllio Financeiro - Programa Nossa
Famflia - 109
Programa Nascer e Viver - 138
Projeto Educagdo de Valores: um Caminho para a
Cidadania - 69
Sec¢do de Atengao a Pessoa Idosa - 135
Valorizagao do Idoso - Projeto Vové Sabe Tudo (S) -
135
Sao Bento do Sul (Campo Alegre e Rio Negrinho), SC,
programa intermunicipal
Programa de Tratamento Participativo de Residuos
Sélidos (F) - 35
Unidades de Conservacdo - Areas de Protecdo
Ambiental - 36

S&o Bernardo do Campo, SP, nivel municipal
A Construgdo da Cidadania Através do Futebol - 98
CAF - Centro de Atencgdo a Famflia - 129
Case - Centro de Atendimento as Medidas
Socioeducativas - 129
Programa de Educagéo do Adolescente para o Trabalho
- 130
Projeto Arco-fris - 130
S&o Caetano do Sul, SP, nivel municipal
Projeto Cidadania - Governo Itinerante - 39
Projeto Museu na Escola - 93
S&o Domingos, SC, nivel municipal
Construgao de Unidades Habitacionais - 88
S&do Gabriel da Cachoeira, AM, nivel municipal
Programa Construindo uma Educagéo Escolar Indigena
(F) - 52
Projeto Rede Autdbnoma de Saude Indigena - Rasi (F) -
140
S&o Gabriel da Cachoeira, AM, organizag#o indigena
Manejo Agroflorestal e de Recursos Pesqueiros - 140
S&o Gongalo, RJ, nivel municipal
Capacitagao de Educadores - 120
Casa de Apoio as Adolescentes - 120
S&o Gongalo do Amarante (e Jaguaribara), CE, nivel
estadual
Reassentamento Rural - Intervengéo Participativa - 36
S&o José do Calgado, ES, nivel estadual
Programa de Atendimento Interdisciplinar ao Idoso -
132
Séo José do Calgado, ES, nivel municipal
Projeto Sd@o José - 101
Sé&o José do Rio Preto, SP, nivel municipal
Centro de Convivéncia Infantil - 130
Idoso na Comunidade - 135
Plantdo Social - 109
Programa de Desfavelamento, Resgatando a Cidadania
- 88
Programa Leite é Saide - 86
Programa Resgatando a Cidadania - 109
Projeto de Assisténcia Social a8 Gestante - 86
Projeto Familias de Apoio - 109
Projeto Nova Creche - 109
S0 José dos Campos, SP, nivel municipal
Projeto Informética para Todos - 69
S&o Lourengo, MG, nivel municipal
Programa de Educagdo Ambiental e Cidadania - 56
Salde Mental - 72
Sédo Lourengo d’Oeste, SC, nivel municipal
Ambulatério de Hipertensdo e Diabetes - 82
S&o Luis, MA, nivel estadual
Transferéncia de Tecnologia & Pequenos Produtores -
144
S&o Lufs, MA, programa intermunicipal
Consércio Intermunicipal de Produgdo e Abastecimento
(F) - 35
S3o Luis (e Imperatriz), MA, nivel estadual
Programa Liberdade Assistida - 112
Sao Miguel das Missdes (Santo Angelo e Eugénio de
Castro), RS, nivel estadual
Garantia de Acesso e Permanéncia na Escola - 60
S&o Paulo (cidade), SP, nivel estadual
Ambulatério de Adolescentes e Drogas - 123
Central de Atendimento ao Usuério - 140
Centro de Referéncia em Programas Psicoeducativos -
83
Cimig - Centro Interdisciplinar de Moléstias Infecciosas
na Gestacdo - 83
Comunidade Kolping Ermelino Matarazzo - 123
Desenvolvimento Tecnoldgico nos Sistemas de
Saneamento Bésico - 42

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDACAO GETULIO VARGAS E DA FUNDACAO FORD



173

iNDICE REMISSIVO

Economia de Agua / Uso Racional da Agua - 42
Educacé@o com Adolescentes em Conflito com a Lei -

142
Fique Vivo - Prevengdo de Aids com Jovens na Febem
(D) - 123

Grupo de Assisténcia ao ldoso Ambulatorial - 133
Inclus@o Social para Jovens Carentes e Portadores de
Deficiéncias Fisicas - 139
Midiateca: Informagao para Educagéo de Surdos - 139
Nucleo de Assisténcia Domiciliar Interdisciplinar - Nadi
- 83
OAB Vai a Escola - 66
Programa de Preparagao para Vida Profissional - 139
Programa de Prestag@o de Servigos 3 Comunidade -
PPSC - 157
Programa Paulista de Mutirdo e Autogestdo - 38
Projeto Farmécia Hospitalar Pediétrica (S) - 83
Projeto Quixote - 123
Qualis - Qualidade Integral em Satde - 83
Racionalizag@o e Qualidade no Uso de Medicamentos -
84
Reintegracdo de Menores e Infratores da Febem - 124
Unidade Educacional 18 (Alfa, Beta, Caminhar e Arco-
fris) - 124
Paulo (cidade), SP, nivel municipal
Centro Municipal de Capacitagado e Treinamento - 156
Cren - Centro de Recuperacdo e Educagdo Nutricional -
86
Movimento Voto Consciente - 157
Programa de Educagdo Ambiental no Parque Ibirapuera
- 69
Programa Social Infocar - 70
Projeto Crer-Ser Sa@o Paulo - 156
Sé&o Paulo (cidade) (e Guarulhos), SP, nivel estadual
Programa Cesp Crianga - 124
Séo Paulo (Estado), nivel estadual
“Drama” - Processo Educativo Através do Teatro -
141
Apoio as Comunidades em Area de Protegdo aos
Mananciais - 41
Escola de Preservagdo e Restauro do Patriménio - 32
Formacao Profissional para o Homem Preso (S) - 142
Gestdo Integrada da Inovagao Tecnolégica na Sabesp -
42
Levantamento da Vegetagao de Cerrado em Sao Paulo
- 51
Levantamento das Areas com Reflorestamento - 51
Levantamentos em Unidades de Conservagdo - 51
Maéos a Obra (S) - 88
Monitoramento da Vegetagdo em S&o Paulo - 51
Plano de Contingéncia com Vistas 3s Inundacdes - 46
Programa de Educagédo de Adultos Presos - Funap -
142
Programa de Fomento Florestal - 51
Projeto de Despoluigdo do Tieté - 42
Projeto de Liberdade Assistida da Febem - DT-6 - 123
Repovoamento de Reservatérios - 146
Sistema de Gerenciamento de Licitagdes - SGL (S) -
34
Sistema de Qualidade da Norma NBR ISO 9002 - 42
Termo de Cooperagao com Universidades - 99
Tratamento Eletrolitico de Aguas de Abastecimento -
42
Treinamento e Qualificacdo da M3o-de-Obra - 154
Utilizacdo Agricola de Biossélidos - 42
Sédo Paulo de Olivenga (Amatur4, Benjamin Constant,
Tabatinga e Santo Antdnio do Ig4), AM, organizagdo
indigena
Projeto Educacgdo Ticuna (S) - 140

Sa

o

S3o Roque, SP, nivel municipal
Programa Cidadania - Projeto Crianga e Adolescente -
130
S&o Sebastido, SP, nivel municipal
Programa o Alvo é a Vida - 130
S&o Sebastido do Paraiso, MG, nivel municipal
Projeto Xadrez nas Escolas - 95
Serra dos Aimorés, MG, nivel municipal
Serra Educagd@o 2000 - 56
Sobral, CE, nivel municipal
Formagdo de Agentes Comunitérios em Salde Pulblica -
36
Gestao Plena do Sistema Municipal de Saiude - 27
Sobral Crianga (D) - 112
Sousa, PB, nivel municipal
Casa de Sousa (S) - 102
Projeto Integrado de Conservagao da Caatinga - 35
Sumaré, SP, nivel municipal
Projeto Desenvolvimento da Integrag@o Municipal -
130
Suzano, SP, nivel municipal
Formagdo Il - 130
Lian Gong Projeto Qualidade de Vida - 86
Tabatinga (Amaturd, Benjamin Constant, Santo Antdnio do
Igé e Sdo Paulo de Olivenga), AM, organizagao indigena
Projeto Educagéo Ticuna (S) - 140
TaboZo da Serra, SP, nivel municipal
Interag@o da Unidade Bésica de Saude com a
Comunidade - 86
Projeto Lado a Lado - 39
Taiuva, SP, nivel municipal
Incentivos Fiscais para Preservagao do Acervo Cultural
- 94
Tamarana, PR, nivel municipal
Projeto Educando, Brincando e Formando Cidaddo -
118
Tapejara, RS, nivel municipal
3* Idade em Canto - 133
Projeto Pré-Arte - 92
Tarauac4, AC, organizagdo indigena
Agricultura - 140
Tejuguoca, CE, nivel municipal
Centro de Recuperagédo Nutricional - 70
Construgdo de Casas Populares em Regime de Mutirdo
- 86 )
Teobfilo Otoni, MG, nivel estadual
Qualidade do Ensino e Valorizag@o do Aluno e da
Famflia - 55
Teresina, Pl, nivel municipal
Centro de Treinamento e Produgdo (P) - 151
Computador no Onibus - 151
ECO - Escola e Comunidade Organizadas - 59
Programa de Mutirdo Habitacional Projeto Minha Casa -
87
Projeto de Agdo Integrada - P.A.l. (F) - 119
Projeto do Lixo a Cidadania - 119
Projeto Escola - Familia - 156
Projeto Jardim do Cheiro (S) - 138
Projeto Olho n“Agua - 46
Projeto Vila-Bairro (S) - 148
Timéteo, MG, nivel municipal
Horta Comunitéria - 132
Projeto Ajuddu - 116
Torres, RS, nivel municipal
Projeto Ciéncia na Escola - 63
Projeto Educagdo dos Sentimentos - 63
Projeto Educando o Homem, Protegendo a Natureza -
63
Projeto Operagéo Cidade Limpa - 49

GESTAO PUBLICA E CIDADANIA - CICLO DE PREMIACAO 1999



174

iNDICE REMISSIVO

Projeto Operagao Praia Limpa e Promo¢ao Arte na Praia
- 63
Projeto Valorizagdo do Servidor Publico - 156
Trés Lagoas, MS, nivel municipal
Projeto Boa Noite - 113
Projeto da Melhor Idade - 132
Projeto Ma@e Menina - 113
Trés Passos, RS, nivel municipal
Atencd@o a Saade da Crianga e do Adolescente - 80
Consércio Intermunicipal de Tratamento de Residuos
Sélidos - 35
Semeando Educagdo e Saude na Agricultura Familiar (S)
- 63 .
Turmalina, MG, nivel municipal
Abrago - 102
Escola Familia Agroindustrial de Turmalina (F) - 56
Recuperagao e Desenvolvimento Socioeconémico (S) -
147
Uberaba, MG, nivel municipal
Etnodesenvolvimento do Povo Indigena de Maxacali -
73
Uberlandia, MG, nivel municipal
Controle Social na Gestdo do Sistema Unico de Saude -
37
Gestdo Compartilhada em Hospitais Pablicos - 28
Programa Sadde Cidadao - 73
Umuarama, PR, nivel municipal
Pater - Programa de Arrendamento de Terras (P) - 147

Projeto de Asfalto Prioritério (Comunitério) - 44
Uruguca (Almadina, Coaraci e Itabuna), BA, programa
intermunicipal
Bergérios Ecolégicos do Almada - 50
Urupema, SC, nivel municipal
Fundo para Promogédo do Desenvolvimento Rural - 31
O Processo de Desenvolvimento Rural Sustentével (F) -
148
Viamao, RS, nivel municipal
Inventdrio Participativo do Municipio de Viamao (S) -
92
Viama&o (Alvorada e Porto Alegre), RS, programa
intermunicipal
Gerenciamento Intermunicipal e Integrado do Arroio
Feij6 - 29
Vitéria, ES, nivel municipal
Casa do Adolescente Trabalhador Mério Gurgel - 112
Lar da Menina Il - 112
Projeto Amigos do Parque (S) - 112
Vitéria com Seguranga - 98
Vitéria da Conquista, BA, nivel municipal
Fortalecimento Financeiro com Justi¢a Fiscal (D) - 32
Programa Conquista Crianga - 111
Volta Redonda, RJ, nivel municipal
Palco sobre Rodas - 91
Projeto Descentralizar - Casas Comunitérias - 105
Votuporanga, SP, nivel estadual
Novo Mundo: Qualidade de Vida - 67

INICIATIVA CONJUNTA DA FUNDACAO GETULIO VARGAS E DA FUNDACAO FORD



